
●JR「摂津本山」駅（新大阪駅か
ら35分、大阪駅から27分、
JR三ノ宮駅から12分、普通
電車のみ停車）下車、北東方
向へ徒歩約15分

●JR「甲南山手」駅（新大阪駅か
ら33分、大阪駅から25分、
JR三ノ宮駅から14分、普通
電車のみ停車）下車、北西方
向へ徒歩約13分

●阪急電鉄「岡本」駅（梅田駅か
ら30分、神戸三宮駅から15
分、特急、急行、普通電車停
車）下車、徒歩約15分

ACCESS MAP

神戸薬科大学 エクステンションセンター
〒658-8558  神戸市東灘区本山北町4-19-1　TEL：078-441-7627（直）　FAX：078-441-7629
URL：https://www.kobepharma-u.ac.jp/extension/　E-mail：extc@ kobepharma-u.ac.jp

神戸薬科大学・大学院

●住吉駅下車 南へ徒歩5分住
吉駅南口側連絡通路から、
「KiLaLa住吉」施設内を1Fに
進み、国道2号を歩道橋で越
えて、南にまっすぐ進んでくだ
さい。

【JR神戸線・六甲ライナーご利用の場合】

地域連携
サテライトセンター

CCPJapan

神戸薬科大学は「生涯研修認定制度」（G07）　「健康食品領域研修認定薬剤師
制度」（P05）の2つの制度を認証されたプロバイダーです。
『公益社団法人 薬剤師認定制度認証機構』から平成29年12月15日付で「健康食
品領域研修認定薬剤師制度」（P05）として新たに認証を取得しました。一つの研修
機関において「生涯研修認定制度」（G）および「特定領域認定制度」（P）両方の認
証を認められたプロバイダーは神戸薬科大学が初めてとなります。

認証番号G07
認証番号P05
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神戸薬科大学
エクステンションセンター
開講講座一覧

●研修内容・場所は変更になる場合もあります。ご了承ください。　●受講料はすべて前納です。

2019年度

2 3

開催日 時間 講座名 テーマ 単位数 受講料 場所 定員

4月

5月

6月

　  

 　

7月

8月

9月

10月

11月

1月

3月

9:30～12:45

13:45～17:00

9:30～12:45

13:00～17:00

各日　　　　　　　  
10:00～15:35

9:30～12:45

13:45～17:00

10:00～15:35

13:00～17:00

10:00～15:35

10:00～15:35

9:30～12:45

13:45～17:00

13:00～16:30

10:00～15:35

10:00～15:35

13:00～17:00

10:00～16:00

13:00～17:00

10:00～17:00

第89回リカレントセミナー

第90回リカレントセミナー

第51回薬剤師実践塾

第8回症例検討会

第45回卒後研修講座

第52回薬剤師実践塾

第53回薬剤師実践塾

第28回健康食品講座(大項目Ⅰ)

第9回症例検討会

第29回健康食品講座(大項目Ⅱ)

第54回薬剤師実践塾

第91回リカレントセミナー

第92回リカレントセミナー

第12回神戸薬科大学エクステンションセンターシンポジウム

第30回健康食品講座(大項目Ⅱ)

第31回健康食品講座(大項目Ⅱ)

第10回症例検討会

第32回健康食品講座(大項目Ⅲ)

第11回症例検討会

第55回薬剤師実践塾

11号館3階　K1132

11号館4階　演習室

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

ききょう記念ホール
5号館4、5階

11号館4階

11号館5階

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

11号館3階　K1132

11号館4階　演習室

ききょう記念ホール

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

地域連携サテライトセンター

11号館4階　演習室

2

2

2

2

3

3

3

1.5

1.5

3

2

3

3

2

2

2

3

3

2

3

2

3

2,000円

2,000円

2,000円

1,000円

3日間受講で
10,000円

3,000円

5,000円

3,000円

1,000円

3,000円

　  　3,000円

2,000円

2,000円

1,000円

3,000円

3,000円

1,000円

3,000円

1,000円

5,000円

200

40

40

40

700

40

20

100

40

100

100

200

40

200

100

100

40

40

40

30

7日（日）

21日(日)

12日(日)

26日（日）

1日（土）

2日（日）

16日(日)

30日(日）

7日（日）

28日(日）

4日（日）

8日（日）

29日（日）

６日(日)

20日(日)

27日(日）

17日（日）

26日（日）

1日(日）

薬剤師のための漢方講座

SGDによる検査値の理解<治療効果の把握のために>

服薬支援で患者の「やる気」を引き出す極意　－明日から実践できるエンパワーメント・アプローチのコツ－

SGDによる症例検討

老年症候群とその予防　－QOLの向上のために－

フィジカルアセスメント　－基本手技から臨床現場への応用まで－

レベルアップ輸液調製（原則として「輸液調製の初歩」の研修を受講された方対象）

健康食品と薬剤師

SGDによる症例検討

健康食品と食生活・健康管理1

地域で多職種連携するための、スキル、心構え、事前準備

もう一度“薬物動態”を学び直す

SGDによる検査値の理解<副作用の早期発見のために>  

近未来の医療と薬剤師　－生き残るために何をするべきか－

健康食品と食生活・健康管理2

健康食品と食生活・健康管理3

SGDによる症例検討

健康食品購入･利用時の助言･指導

SGDによる症例検討

在宅医療に必要なアセスメント
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神戸薬大エクステンション 検 索 お申し込みはこちらから



第12回神戸薬科大学エクステンションセンターシンポジウム
開催日 時間 内容

13:00～16:309月29日（日）

今年度は「老年症候群とその予防 –QOLの向上のために–」をメインテーマに最近のトピックスを交え、著名な講師陣を迎えて開講します

卒後研修講座のアドバンストコースとして疾患・領域別の講座を開催すると共に、本年度より「学び直し」の講座を開講します

レベルアップに役立つ演習や実習を交えた実践的な研修会です

神戸薬科大学  第45回卒後研修講座
時間 演題・内容 講師

大阪市立大学大学院医学研究科消化器内科学　教授　藤原 靖弘　先生
国立長寿医療研究センター薬剤部　薬剤師　溝神 文博　先生
神戸大学大学院医学研究科腫瘍・血液内科学　教授　南 博信　先生
神戸市立医療センター中央市民病院泌尿器科　医長　杉野 善雄　先生
大阪大学大学院歯学研究科高次脳口腔機能学講座顎口腔機能治療学教室　准教授　野原 幹司　先生
㈱互恵会 大阪回生病院睡眠医療センター　部長　谷口 充孝　先生
国立長寿医療研究センター　病院長／老年学・社会科学研究センター　センター長　荒井 秀典　先生
甲南女子大学医療栄養学部医療栄養学科　講師　戸田 明代　先生
甲南女子大学看護リハビリテーション学部理学療法学科　助教　三栖 翔吾　先生
近畿大学医学部奈良病院整形外科・リウマチ科　教授　宗圓 聰　先生

10:00～11:30
12：20～13：50
14：05～15：35
10:00～11:30
12：20～13：50
14：05～15：35
10:00～11:30

12：20～13：50

14：05～15：35

開催日

5月

6月

26日（日）

1日（土）

2日（日）

高齢者に多い便秘　ー治療の最前線ー
高齢者のポリファーマシー対策　ー薬剤師に必要な包括的な視点ー
【トピックス】 がん免疫療法、うそ、ほんと
排尿学講座：入門編　ー快適な排尿をめざすために知ってほしいことー
認知症高齢者の食支援　ー最期まで口から食べるために薬剤師ができることー
知っておきたい高齢者における睡眠関連疾患とうつの知識
【トピックス】 健康長寿のためのフレイル・サルコペニア対策　ー栄養・運動・薬剤の役割ー
【トピックス】 高齢者の栄養ケア
　　　　　  フレイル予防のための運動療法
高齢者の腰痛・ひざ関節痛と疼痛コントロール
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リカレントセミナー
開催日 演題・内容 講師

阪神漢方研究所附属クリニック　福田 裕子　先生
峯クリニック　院長　峯 尚志　先生
神戸薬科大学医療薬学研究室　教授　力武 良行　先生
神戸大学医学部附属病院薬剤部　教授・薬剤部長　矢野 育子　先生
神戸薬科大学薬剤学研究室　教授　大河原 賢一　先生
神戸薬科大学医療薬学研究室　教授　力武 良行　先生

4月7日（日）

9月8日（日）

  9:30～12:45

13:45～17:00

  9:30～12:45

13:45～17:00

時間
　　　　　　　　　　　　　患者さんの心に寄り添う漢方薬に必要な服薬指導
　　　　　　　　　　　　　漢方医の考えること
SGDによる検査値の理解　<治療効果の把握のために>

もう一度“薬物動態”を学び直す

SGDによる検査値の理解　<副作用の早期発見のために>  

薬剤師実践塾
開催日 時間 演題・内容 講師

㈲黒田技術研究所まこと薬局　取締役社長・薬剤師　黒田 泰司　先生
神戸薬科大学臨床薬学研究室　教授　江本 憲昭　先生
神戸薬科大学薬学臨床教育・研究センター　臨床特命教授　山本 克己　先生
特定非営利活動法人　エナガの会 （本学と連携している神戸市垂水区の地域包括ケアシステムにおける多職種連携を推進する団体です。）
神戸学院大学薬学部臨床薬学部門　教授　白川 晶一　先生

4月

6月

8月
3月

21日（日）

16日（日）

4日（日）
1日（日）

  9:30～12:45
  9:30～12:45
13:45～17:00
10:00～15:35
10:00～17:00

服薬支援で患者の「やる気」を引き出す極意　－明日から実践できるエンパワーメント・アプローチのコツ－
フィジカルアセスメント　ー基本手技から臨床現場への応用までー
レベルアップ輸液調製  （原則として「輸液調製の初歩」の研修を受講された方対象）
地域で多職種連携するための、スキル、心構え、事前準備
在宅医療に必要なアセスメント

近未来の医療と薬剤師　ー生き残るために何をするべきかー
近未来における医療環境の変化の中で薬剤師は何をするべきか、厚生労働省、薬剤師キャリアコンサルタント会社およびオンライン服薬指導、緩和ケア、テレフォントレース等の取り組みをされている薬局よりシンポジストを迎え、多角的に議論します。

症例検討会
開催日 時間 内容

13:00～17:005月12日（日）、7月7日（日）、
10月27日（日）、1月26日（日）

SGDによる症例検討
実症例を題材に、病態と薬物治療をどのように把握・評価し、臨床介入するかについて、グループで話し合います。また、病院薬剤師、薬局薬剤師それぞれの立場や視点を共有し、どのように薬薬連携を進めるかについて議論します。

生涯研修講座年間スケジュール2019年度
所属は2019年２月現在のものです｡

薬剤師のための漢方講座

●研修内容の詳細はホームページでご確認ください。
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所属は2019年２月現在のものです｡

健康食品領域研修講座年間スケジュール2019年度

健康食品講座

開催日 時間 演題 項目区分 講師

10:00～11:30

12:20～13:50

14:05～15:35

10:00～11:30

12:20～13:50

14:05～15:35

10:00～11:30

12:20～13:50

14:05～15:35

10:00～11:30

12:20～13:50

14:05～15:35

10:00～11:30

12:20～13:50

14:00～16:00

大手前大学健康栄養学部　教授　三木 紳一郎　先生

消費者庁食品表示企画課　（講師は4月以降に決定します）

甲南女子大学医療栄養学部　教授　柴田 克己　先生

甲南女子大学医療栄養学部　准教授　郡 俊之　先生

総合メディカル㈱
　そうごう薬局HAT神戸店　主任薬局長　杤岡 英敏　先生
　薬局事業本部薬局企画部　リーダー・管理栄養士　田代 陽子　先生

近畿大学薬学総合研究所　教授　森川 敏生　先生

関西電力医学研究所統合生理学研究センター統合生理学研究部　センター長　矢田 俊彦　先生

京都府立医科大学大学院医学研究科消化器内科学教室　准教授　内藤 裕二　先生

近畿大学農学部食品栄養学科栄養機能学研究室　学科長・教授　米谷 俊　先生

静岡県立大学薬学部薬学科（実践薬学分野）　准教授　内田 信也　先生

ネスレ日本㈱ウェルネスコミュニケーション室　室長　福島 洋一　先生

鳥取大学医学部附属病院薬剤部医薬品情報管理室　薬剤師　安達 真紀子　先生

神戸薬科大学薬学臨床教育・研究センター　准教授　波多江 崇　先生

Ⅰ

Ⅰ

Ⅰ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅲ

6月30日（日）

7月28日（日）

10月6日（日）

10月20日（日）

11月17日（日）

健康食品にかかわる法令等について（第1部：健康食品の概要）

健康食品にかかわる法令等について（第2部：関係する法令等）

機能性表示食品の現状と今後の展望（仮）

食事による栄養素摂取基準はどのように決められているのか？

成長期における身体特性と栄養ケア

健康食品摂取患者に対する栄養指導
ー話題のサプリメントは有効か？ー（仮）

大学での基礎研究をもとにした 特定保健用食品/機能性表示食品の開発

希少糖によるGLP-1分泌促進と過食・肥満・糖尿病改善

明らかになりつつある日本人の腸内フローラと健康長寿の秘密

γ-aminobutyric acid（GABA）の機能性について
ーストレス緩和作用、睡眠促進作用、血圧低下作用などー

健康食品・サプリメントと医薬品との相互作用

コーヒー摂取の健康効果とポリフェノールの機能性

健康食品利用患者への「薬学的管理アルゴリズム」の活用
ー適切な薬物療法と健康食品の安全な利用促進ー

健康食品購入・利用時の助言と指導

【薬剤師健康食品実践塾】症例・事例に基づくPBL、SGD

●研修内容の詳細はホームページでご確認ください。

｢健康食品領域研修認定薬剤師」の認定に必要な単位を取得できる講座です。「健康食品領域研修項目」に基づいた講義や実践・演習で構成されています。
健康食品やサプリメントについて、薬学・医学・栄養学・食品学の知識をもとに、科学的根拠に基づいた情報提供ができるようになることを目指します。



●JR「摂津本山」駅（新大阪駅か
ら35分、大阪駅から27分、
JR三ノ宮駅から12分、普通
電車のみ停車）下車、北東方
向へ徒歩約15分

●JR「甲南山手」駅（新大阪駅か
ら33分、大阪駅から25分、
JR三ノ宮駅から14分、普通
電車のみ停車）下車、北西方
向へ徒歩約13分

●阪急電鉄「岡本」駅（梅田駅か
ら30分、神戸三宮駅から15
分、特急、急行、普通電車停
車）下車、徒歩約15分

ACCESS MAP

神戸薬科大学 エクステンションセンター
〒658-8558  神戸市東灘区本山北町4-19-1　TEL：078-441-7627（直）　FAX：078-441-7629
URL：https://www.kobepharma-u.ac.jp/extension/　E-mail：extc@ kobepharma-u.ac.jp

神戸薬科大学・大学院

●住吉駅下車 南へ徒歩5分住
吉駅南口側連絡通路から、
「KiLaLa住吉」施設内を1Fに
進み、国道2号を歩道橋で越
えて、南にまっすぐ進んでくだ
さい。

【JR神戸線・六甲ライナーご利用の場合】

地域連携
サテライトセンター

CCPJapan

神戸薬科大学は「生涯研修認定制度」（G07）　「健康食品領域研修認定薬剤師
制度」（P05）の2つの制度を認証されたプロバイダーです。
『公益社団法人 薬剤師認定制度認証機構』から平成29年12月15日付で「健康食
品領域研修認定薬剤師制度」（P05）として新たに認証を取得しました。一つの研修
機関において「生涯研修認定制度」（G）および「特定領域認定制度」（P）両方の認
証を認められたプロバイダーは神戸薬科大学が初めてとなります。

認証番号G07
認証番号P05

GUIDANCE FOR THE KOBE PHARMACEUTICAL UNIVERSITY CPD (Continuing Professional Development)

生涯研修支援プログラム
2019年度 神戸薬科大学エクステンションセンター
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